ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor Governador João Azevedo Lins Filho, através do Projeto Cooperar PB, que adote

providências para  ampliação da infraestrutura de ambientes de ciência e tecnologia com

vistas a atender os sistemas produtivos sustentáveis, com ênfase no conhecimento

empreendedor no município de São Sebastião de Lagoa de Roça-PB.

JUSTIFICATIVA

O município de São Sebastião de Lagoa de Roça, na Paraíba, é uma região

de grande importância para a economia local e estadual, principalmente por sua produção

agrícola. No entanto, a agricultura familiar enfrenta inúmeras dificuldades que impedem

o seu pleno desenvolvimento. Diante disso, a implementação do Projeto Cooperar PB se

faz necessária, a fim de fomentar projetos de desenvolvimento socioeconômico da

produção agrícola sustentável no município.

A adoção de providências para ampliação da infraestrutura de ambientes

de ciência e tecnologia é essencial para o desenvolvimento socioeconômico do município

de São Sebastião de Lagoa de Roça-PB. Em particular, a expansão desses ambientes com

foco nos sistemas produtivos sustentáveis e no conhecimento empreendedor pode trazer

benefícios significativos para a região, como a geração de empregos, a melhoria da

qualidade de vida e a promoção do desenvolvimento econômico local.

A infraestrutura de ambientes de ciência e tecnologia é importante para

a geração de conhecimento e para a transferência desse conhecimento para a prática

empreendedora. Com a expansão desses ambientes, pode-se oferecer um ambiente

propício à pesquisa e ao desenvolvimento de tecnologias inovadoras, que possam ser

aplicadas em atividades produtivas sustentáveis, gerando um ciclo virtuoso de

desenvolvimento. Além disso, o ambiente de ciência e tecnologia também é fundamental

para a formação de recursos humanos capacitados e qualificados para a aplicação do

conhecimento empreendedor na região.

3.738

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Sala das Sessões em 10 de maio de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual